— 1 —

上海市闵行区农业农村委员会文件

闵农业农村委〔2023〕35 号

关于印发《2023 年闵行区粮食绿色
高产高效行动实施方案》的通知

浦江镇、浦锦街道农业管理部门，委属相关单位：

绿色高产高效行动是推进粮油等主要农作物大面积单产提

升、提高产量和效益的直接抓手，也是推动粮油生产发展的重要

载体。为贯彻落实市农业农村委《关于印发〈2023 年上海市粮

食绿色高产高效行动实施方案〉的通知》（沪农委〔2023〕104

号）的精神，我委制定了《2023 年闵行区粮食绿色高产高效行

动实施方案》，现印发你们，请结合实际，切实抓好落实。

上海市闵行区农业农村委员会

2023 年 5 月 23 日

— 2 —

2023 年闵行区粮食绿色高产高效行动实施方案

根据市农业农村委《关于印发〈2023 年上海市粮食绿色高

产高效行动实施方案〉的通知》（沪农委〔2023〕104 号），结合

本区粮食生产特点，立足资源禀赋和生产基础，以高产增效和提

质增效双轮驱动为动力，优化品种结构，集成关键技术，强化典

型示范，推动本区粮食生产大面积均衡增产增效，提升产业综合

效益，特制定如下实施方案。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大会议精神，按照中央经济工作会议、中央农村工作

会议和中央一号文件部署要求，以绿色发展为导向，以促进粮食

单产提升和提质增效为目标，推进粮食产业绿色生产和高质量发

展，全力保障粮食安全。

重点聚焦水稻作物，坚持绿色与高产结合、节本与增效兼顾、

产量与品质并重为总体思路，以示范方、示范片创建为抓手，集

成示范一批集高产优质品种、绿色高产高效栽培、全程机械化生

产、病虫草害绿色防控为一体的水稻绿色生产示范基地，全面推

广“休养轮作型”茬口模式，以点带面，辐射带动本区粮食高质

量发展。

二、实施目标

根据上级文件要求和本区历年示范点创建工作经验，在各粮

— 3 —

食生产街镇遴选水稻种植技术水平较高、生产管理规范、具备一

定市场营销能力的粮食专业合作社，作为 2023 年闵行区水稻绿

色高产高效创建示范基地，具体创建目标如下：

（一）面积目标。围绕水稻作物，2023 年全区计划建立粮

食绿色高产高效创建示范点 6 个，创建面积 0.44 万亩；辐射带

动整建制创建示范镇 1 个，示范村 2 个。

（二）产量目标。示范点平均亩产较全区平均单产增 5％以

上，高产攻关示范点亩产达到 650 公斤以上。

（三）效益目标。示范点亩均经济效益比对照增 10％以上

（对照为全区平均值）。

（四）机械化目标。示范点水稻耕种收机械化综合水平 96％

以上。

（五）产业化目标。以品种培优、品质提升、品牌打造、标

准化生产的农业“三品一标”为重点，积极推进地产稻米产业化、

标准化生产。力争产业化生产面积占总创建面积的 50％以上，

优质食味稻米品牌化率 60％以上。

三、重点任务

（一）优化品种结构。根据本区水稻主导品种、主栽方式，

综合考虑优质稻米产业化生产等因素，坚持高产增效、提质增效

的工作思路，选择米质优、丰产性好、抗逆性强等综合性状优良、

适宜本地种植的水稻品种。在具体品种选用上，示范基地应根据

自身大米销售特点和市场营销能力，科学配置出售大米和出售稻

— 4 —

谷的品种比例，合理调整早、中熟和晚熟品种结构，延伸大米销

售季节，提高粮食种植效益。

（二）集成关键技术。全面推广用地与养地相结合的“休养

轮作型”的水稻绿色生产模式，大力推广以冬作绿肥种植、秸秆

机械还田和冬耕晒垡等耕地养护技术；根据水稻不同品种特征特

性，结合本区水稻茬口特点，优化品种布局；坚持绿色发展理念，

集成推广与水稻品种性状相匹配的机械化种植、侧深施肥、群体

质量调控、化肥减量增效、病虫草害绿色防控等绿色高产高效关

键技术，不断提高技术到位率，充分发挥主导品种增产潜力。

（三）强化典型示范。围绕集成推广水稻新品种、新技术、

新模式，选择基础条件好、技术力量强的区域，集中资源、集聚

力量，打造区级“千亩方”和街镇级“百亩田”的示范点，狠抓

典型示范，辐射带动大面积均衡发展。大力推行统一良种供应、

统一肥水管理、统一病虫防治、统一技术指导、统一机械作业的

“五统一”服务，实现良田、良种、良法、良机、良制配套。

（四）加强主体培育。重点以本区粮食生产专业合作社、家

庭农场、实体农业企业和规模化集体农场等粮食生产规模经营户

为实施主体。参与实施绿色高产高效行动，加入稻米产业化联盟，

承担新品种、新技术、新模式示范任务，提升规模化、组织化水

平；支持培育农机、植保等专业化服务组织，提高社会化、专业

化服务能力。

（五）推进产业发展。围绕高产增效、提质增效两个目标，

— 5 —

重点发展单产潜力大的高产杂交稻品种和市场需求旺的抗病虫、

抗倒伏能力强的优质食味稻品种，以“三品一标”生产基地为抓

手，扎实推进优质稻米产业化产、加、销融合发展。加大优质食

味稻品种、稻米品牌宣传力度，扩大市场影响力，在促进粮食高

产高效和提质增效的基础上，推动产业提档升级。

四、保障措施

（一）加强组织领导。依托本区已有的粮食绿色高产高效创

建工作机制，加强区、街镇和示范创建点三级联动，组建创建工

作领导小组和专家技术小组，明确分工，各司其职。领导小组进

行统筹协调，具体负责创建工作总体规划、年度工作部署，阶段

工作督导；专家指导小组进行工作方案细化，具体负责创建方案

制定、技术措施落实、阶段性检查考核、日常技术指导、年度工

作总结等工作。在具体工作中，按照“定点定方、责任到人”的

原则，逐方逐点选派区、镇技术指导人员，从组织架构上确保本

区创建活动的有序推进。

（二）开展培训指导。针对示范点薄弱环节，区、镇技术指

导小组要及时组织开展不同形式的技术培训和指导服务，坚持系

统培训和阶段培训相结合，课堂培训和现场指导服务相结合，生

产性指导和市场营销相结合，切实把粮食绿色高产高效创建各项

技术传授到点、落实到田。要有计划、分阶段抓好创建活动各阶

段工作检查和指导工作，包括示范遴选、面积落实、人员组织、

培训指导和产量验收等，并做好信息反馈，确保各项任务、技术

— 6 —

措施落实到位。

（三）做好信息登录。根据“一点一档”记载要求，由街镇

农技服务部门指定相关技术人员，按市统一编制的“示范点档案

记载手册”要求，及时做好示范点生产纸质档案的记载、生产信

息的录入和创建实施成效追问等工作。同时按照“神农口袋”信

息平台要求，及时录入示范基地生产信息、农资出入库情况和相

关农事操作。档案记载和数据录入要求内容完整、生产信息及时、

数据填报真实，并作为评优推优的一个重要依据。

（四）强化督查考核。围绕年度创建目标和任务，切实加强

各示范点创建工作的监督和管理，有计划、分阶段抓好技术交流、

指导及示范点检查评比和考核等工作，确保此项工作的扎实推

进。2023 年粮食作物绿色高产高效创建示范点检查评比分二个

阶段进行，第一阶段检查拟定 8 月上旬，第二阶段检查拟定 10

月上旬，具体检查内容主要有“五大”技术（绿色茬口安排、良

种良法配套、水稻全程机械化生产、氮磷钾养分平衡施用、病虫

草害绿色防控）落实到位情况和实施质量，田间作物长势长相，

田间档案记载、信息传送等。

附件：1.2023 年闵行区粮食绿色高产高效创建任务分解表

2.上海市粮食绿色高产高效行动示范点标牌（样式）

3.2023 年粮食绿色高产高效行动优秀示范点阶段检

查和考核评分标准

— 7 —

4.闵行区粮食绿色高产高效行动领导小组成员名单

5.闵行区粮食绿色高产高效行动技术专家小组成员名单

— 8 —

附件 1

2023 年闵行区粮食绿色高产高效创建任务分解表

街镇
创建规模及个数（个） 创建面积

（亩）

（亩）

0

备注
千亩方 百亩点 小计

浦江镇 1 4 5 4200
示范方 5 个，攻关点 1 个，整建制街镇 1 个，

整建制村 2 个

浦锦街道 0 1 1 200 示范方 1 个

合计 1 5 6 4400
示范方 6 个，攻关点 1 个，整建制街镇 1 个，

整建制村 2 个

— 9 —

附件 2

上海市粮食绿色高产高效行动示范点标牌（样式）

上海市粮食绿色高产高效行动示范点

示范地点：××镇××村（或户、社、家庭农场等）

创建规模：××亩

创建目标：单产×公斤/亩（或增产×%）；亩均增效×%；

综合机械化水平×%；

关键技术：简明扼要、重点突出

指导专家：区县、乡镇或市级专家 2-3名（姓名、职称、单位）

技术负责人：基层具体挂点指导的农技人员（姓名、职称、单位）

实施单位：具体负责实施的基层农业部门

示范点编号：年份+区县名+作物名×××号

注：1.标牌尺寸 6 米×3.5 米（可根据示范点规模大小，适当调整尺寸），彩喷，铁架。
2.“作物名”统一为“粮食作物"。
3.标牌底色、背景图案、字体大小和颜色由各区县自行确定；但原则上本市统一采用蓝底、白字。

绿色高产高效行动

示范点实施区域

（具体实施区域要明确标注）

字体：黑体

上海市农业农村委员会

××区农业农村委员会

二〇二三年五月

彩色示意图，

长约占整个标

牌长的三分之

一，高约占整

个标牌高的二

分之一

字体：楷体 字体：黑体

— 10 —

附件 3

2023 年粮食绿色高产高效行动优秀示范点阶段检查和考核评分标准

检查、考核内容及分值 评分标准

一、田容田貌及创建标牌

（10 分）

主要是示范点形象（田容田貌分值满分 5分、创建标牌分值满分 5分）。

a\示范点与粮食功能区相匹配，基础设施良好，田容田貌整洁，连片种植，得满分 5分，存在不足，酌情扣 0.5～1.5 分；

b\标牌格式基本符合市明确的样式和规格，树立位置醒目、时间及时，得满分 5分，存在不足，可酌情扣 1～2分；

c\与粮食功能区划定不匹配，无创建标牌者，不得分，即为 0分。

二、技术措施

（30 分）

茬口模式

（4分）

主要是茬口模式应用和质量（茬口模式分值满分 2分、质量分值满分 2分）。

a\绿肥+冬耕面积 80%以上，并年度间轮作换茬的为满分 2 分，每减 10%扣 0.2 分，直至扣完止；

b\质量要求。对于绿肥种植，要求绿肥鲜草亩产 1000 公斤以上、及时翻埋，得满分 2分，存在不足的，酌情扣 0.5～1 分；

对于冬耕深翻地，要求冬前及时犁翻，深度 20 厘米左右，得满分 2分，存在不足的，可酌情扣 0.5～1 分。

机械化生产

技术

（6分）

重点是水稻全程机械化生产（面积分值满分 2分、质量分值满分 2分，机械化施用、机械化植保分值满分 2分）。

a\采用机插秧或机直播的、面积占 95%以上，得满分 2分；每减 10%扣 0.5 分，直至扣完止；

b\机插或机播密度合理、沟系配套（机直播）好，得满分 2分，存在不足的，可酌情扣 0.5～1 分；

c\生产过程中全部采用自走式机械或智能化设备进行施肥和病虫防治的，得满分 2分，存在不足的，可酌情扣 0.5～1 分。

良种良法和

群体质量

调控技术

（8分）

重点是品种结构、播栽期及各阶段群体质量调控（品种分值满分 2分、播栽期分值满分 2分、群体质量调控分值满分 4分）。

a\种植品种符合当地主导品种推介目录，品种结构合理（品种 2 个以上，早中熟∶晚熟＝5∶5左右），得满分 2 分，品种

单一，得 1分，品种不符合主导品种目录的不得分；

b\播栽期符合技术部门提出的栽培技术意见要求，得满分 2 分；不符合技术要求的，按面积比例，每减 10%扣 0.2 分，直

至扣完止；

c\群体质量指标，基本苗和各阶段个体健壮、群体合理，适时收获，得满分 4 分，存在不足的，酌情扣 0.5～2 分。

— 11 —

检查、考核内容及分值 评分标准

二、技术措施

（30 分）

化肥减量增效

及好氧性

水浆管理技术

（6分）

重点是化肥减量增效及好氧性水浆管理（包括有机肥替代、化肥品种选用、养分配比、肥料运筹及节水好氧灌溉等，分

值满分 6 分。

a\提倡增施有机肥和基肥深施（侧深施或全层施）。符合技术要求的得满分 2 分，存在不足的，酌情扣 0.5～2 分；

b\提倡选用高浓度肥料，包括复合或复混肥及缓释肥、尿素等。养分配比和运筹合理，得满分 2分，存在不足，酌情扣

0.5～1 分；

c\提倡节水好氧灌溉，各阶段水浆管理符合技术要求，得满分 2分，存在不足，酌情扣 0.5～1 分。

病虫草害

绿色防控

（6分）

重点是绿色防控技术应用及效果（技术应用分值满分 4分、防控质量分值 2分）。

a\提倡绿色防控，减少化学农药使用。符合技术要求的得满分 2分，存在不足的，酌情扣 0.5～1 分，超范围使用农药的

不得分；

b\综合运用农业防治、物理防治、生物防治、化学防治等技术措施的，得满分 2分，存在不足的，酌情扣 0.5～1 分；

c\各阶段防治效果良好，病虫草害发生轻，得满分 2分，存在不足的，酌情扣 0.5～2 分。

三、档案记载

（10 分）

主要是档案记载的及时性、完整性和正确性（及时性分值满分 3分、完整性分值满分 3分、正确性分值满分 4分）。

a\有专人负责记载的，及时、完整、正确做好记录的，字迹整洁、规范，得满分 10 分；无专人记录的扣 1分；及时性存

在不足，酌情扣 1～2 分；完整性存在不足，酌情扣 1～2 分；正确性存在不足，酌情扣 1～2分；字迹不整洁扣 1分；

b\无档案记载手册的，不作记录的，不得分，即为 0分。

四、信息传送

（10 分）

主要是示范点生产信息填报或报送的及时性、完整性和正确性（及时性分值满分 3分、完整性分值满分 3分、正确性分

值满分 4 分）。

a\有专人负责网上填报或报送的，及时、完整、正确做好填报工作的，得满分 10 分；无专人填报的扣 1分；及时性存在

不足，酌情扣 0.5～2 分；完整性存在不足，酌情扣 0.5～2 分；正确性存在不足，酌情扣 0.5～2 分；

b\无信息填报或报送的，不得分，即为 0 分。

五、创建成效

（36 分）

面积目标

（6分）

主要按照创建规模百亩、千亩、万亩三种类型进行考核（每种类型分值均为满分6分）。

a\对于百亩示范点，考核基数面积为100亩，基数分值为4分。实际考核分按基数面积每增加10%加0.1分，直至满分6分止；

b\对于千亩示范点，考核基数面积为1000亩，基数分值为4分。实际考核分按基数面积每增加10%加0.2分，直至满分6分止；

c\对于万亩示范点，考核基数面积为1万亩，基数分值为4分。实际考核分按基数面积每增加10%加0.3分，直至满分6分止。

— 12 —

检查、考核内容及分值 评分标准

五、创建成效

（36 分）

产量目标

（12 分）

主要按照创建目标增产增效、提质增效（产业化生产）示范点 2种类型进行考核（每种类型分值均为满分 12 分）。

a\增产增效示范点平均亩产 650 公斤以上，得满分 12 分；每减少 20 公斤减少 1分，直至不得分；

b\提质增效（产业化生产）示范点平均亩产较当地产业化生产对照平均亩产增 6％，得满分 12 分；每减少 1个百分点扣 2

分，直至不得分；

c\2 种类型同时包含的示范点，平均亩产较当地（区）平均水平增 10%以上，得满分 12 分；每减 1%扣 1.5 分，直至不得分。

机械化指标

（6分）

主要是水稻全程机械化作业（耕种收综合机械化水平分满分 4分、自走式机械施用分满分 1分、自走式植保机械或飞防满

分 1分）。

a\水稻生产综合机械化水平高于全市优秀示范点平均值，得满分 4分，每减 10%扣 1 分，以此类推，直至不得分；

b\自走式机械施用技术应用面积占追肥总面积 80%以上，得满分 1 分，每减 10%扣 0.2 分，以此类推，直至不得分；

c\自走式植保机械应用或飞防面积占病虫草防治总面积 80%以上，得满分 1分，每减 10%扣 0.2 分，以此类推，直至不得分。

经济效益指标

（12 分）

主要是全年亩均经济效益（经济效益分值满分 12 分）。

a\示范点经济效益高于全市优秀示范点平均值，得满分 12 分，每减 1个百分点扣 0.2 分，以此类推，直至不得分；

b\与方案明确的创建目标比较，不增效不得分，即为 0分；

c\2 种类型同时包涵的示范点，平均亩效益高于全市优秀示范点平均值 60%以上，得满分 12 分，每减 10%扣 1 分，直至不

得分。

六、宣传及辐射带动作用

（4 分）

主要是示范点宣传和辐射带动效果（宣传方面考核分值满分 2分、辐射带动效果考核分值满分 2分）。

a\示范点具有绿色创建方面宣传佐证材料 2篇以上得满分 2分，无佐证材料不得分，即为 0分；

b\示范点创建成效显著，辐射带动效果明显，得满分 2分；存在不足，酌情扣 0.5～1 分；创建成效不显著，不得分，即

为 0分。

注：阶段性检查评比主要依据本评分标准及分值进行。并结合不同时期应检查的重点内容进行考核评定。具体检查内容可在本评分标准基础上进一步细化，但分值权重不变。

— 13 —

附件 4

闵行区粮食绿色高产高效行动领导小组成员名单

组 长：蔡福康 区农业农村委 党组书记、主任

副组长：徐建平 区农业农村委 党组成员、副主任

成 员：刘 媛 区农业农村委 农业管理科 负责人

何建华 区农业农村委 农业管理科 副科长

连 军 区农业农村委 农业管理科 副科长

秦 兰 区农业农村委 计划财务中心 负责人

路凤琴 区农技中心 主任

金明弟 区农技中心 副主任

（以上人员如有变动，由其所在单位接任人员自然替补。）

— 14 —

附件 5

闵行区粮食绿色高产高效行动技术专家小组成员名单

组 长：路凤琴 区农技中心 高级农艺师

副组长：金明弟 区农技中心 推广研究员

顾玉龙 市农技中心 推广研究员

成 员：胡海峰 区农技中心 高级农艺师

李 刚 市农技中心 高级农艺师

何正其 区农技中心 高级农艺师

黄世广 区农技中心 高级农艺师

高美凤 区农技中心 农艺师

张玮强 区农技中心 高级农艺师

关元妹 区农技中心 农艺师

王宏亮 浦江镇农业农村服务中心 农艺师

奚慈强 浦江镇农业农村服务中心 农艺师

李 涛 浦锦街道农村事务管理中心 农艺师

（以上人员如有变动，由其所在单位接任人员自然替补。）

公开属性：主动公开

上海市闵行区农业农村委员会办公室 2023 年 5 月 23 日印发